

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2015

Período de referência: BIMESTRE MAIO - JUNHO

CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2014 (a)	Em 30/abr/2015 (b)	Em 30/jun/2015 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.853.109.299,93	2.931.816.416,62	2.958.487.273,15
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	0,00	177.070.994,31	172.870.834,60
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	260.318.573,94	278.826.375,84	268.263.702,06
4	Demais Haveres Financeiros		8.279.033,51	8.279.033,51
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	294.774.677,37	110.034.415,04	103.671.900,97
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.853.109.299,93	2.754.745.422,31	2.785.616.438,55
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	2.853.109.299,93	2.754.745.422,31	2.785.616.438,55

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
10	VALOR	30.871.016,24	-67.492.861,38

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE	
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA		1.046.414.907,72

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGIME PREVIDENCIÁRIO		
		SALDO		
		Em 31/dez/14	Em 30/abr/15	Em 30/jun/15
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	40.480.365,16	40.480.365,16	40.480.365,16
13	Passivo Atuarial	37.391.050,08	37.391.050,08	37.391.050,08
14	Demais Dívidas	3.089.315,08	3.089.315,08	3.089.315,08
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	36.196.483,96	40.251.764,04	37.098.069,91
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	36.293.851,73	40.251.764,04	37.098.069,91
17	Investimentos	0,00	0,00	
18	Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
19	(-) Restos a Pagar Processados	97.367,77	0,00	
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	4.283.881,20	228.601,12	3.382.295,25
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	4.283.881,20	228.601,12	3.382.295,25

(*) Sujeito a alterações.

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
 CNPJ: 46.319.000/0001-50
 Exercício: 2015
 Período de referência: BIMESTRE MAIO - JUNHO
 CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	3.793.183.491,57	523.756.602,05	1.772.340.300,80	1.665.381.769,51
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	909.819.587,19	138.070.797,18	538.985.305,23	486.756.587,89
3	IP TU	369.812.600,00	39.434.881,42	255.491.599,94	219.839.965,16
4	ISS	345.807.600,00	64.980.773,28	185.905.737,35	182.358.444,56
5	ITBI	63.481.500,00	9.006.924,79	27.139.039,72	24.235.994,32
6	IRRF	94.442.600,00	16.564.403,39	47.470.913,41	47.029.509,50
7	Outras Receitas Tributárias	36.275.287,19	8.083.814,30	22.978.014,81	13.292.674,35
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	30.016.506,67	8.239.763,74	20.765.151,80	14.534.901,82
9	Receitas Previdenciárias	15.764.221,00	3.106.614,15	10.674.186,55	8.557.964,62
10	Outras Receitas de Contribuições	14.252.285,67	5.133.149,59	10.090.965,25	5.976.937,20
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	2.434.585,38	21.958,33	72.312,46	85.734,74
12	Receita Patrimonial	38.830.093,98	5.337.461,35	16.930.564,63	22.877.152,76
13	(-) Aplicações Financeiras	36.395.508,60	5.315.503,02	16.858.252,17	22.791.418,02
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	1.871.462.385,98	290.696.613,51	947.921.613,58	876.749.222,69
15	FPM	58.973.440,00	8.628.251,46	25.304.983,17	24.824.013,61
16	ICMS	890.676.000,00	157.734.668,81	451.395.856,45	410.854.706,13
17	IPVA	122.024.640,00	10.967.680,14	108.642.105,17	100.264.338,92
18	Convênios	12.006.700,00	-3.655,51	539.471,89	4.935.061,01
19	Outras Transferências Correntes	787.781.605,98	113.369.668,61	362.039.196,90	335.871.103,02
20	Demais Receitas Correntes = (20+21)	979.450.426,35	86.727.469,29	264.595.917,73	287.255.322,37
21	Dívida Ativa	506.997.109,00	21.295.135,83	69.445.113,32	80.722.754,70
22	Diversas Receitas Correntes	472.453.317,35	65.432.333,46	195.150.804,41	206.532.567,67
23	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	282.196.625,35	623.565,73	14.401.982,82	25.097.023,99
24	Operações de Crédito (III)	149.349.400,00	0,00	2.804.205,72	17.066.795,83
25	Amortização de Empréstimos (IV)	50.000,00	76,82	230,46	3.268,37
26	Alienação de Bens (V)	356.245,00	0,00	1.088,50	12.969,20
27	Transferências de Capital = (27+28)	132.440.971,35	623.488,91	11.596.458,14	8.013.990,59
28	Convênios	96.157.071,35	380.482,63	10.755.956,72	3.045.023,73
29	Outras Transferências de Capital	36.283.900,00	243.006,28	840.501,42	4.968.966,86
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
31	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	132.440.971,35	623.488,91	11.596.458,14	8.013.990,59
32	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	3.925.624.462,92	524.380.090,96	1.783.936.758,94	1.673.395.760,10

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014	No Bimestre	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	3.440.974.203,77	350.047.442,78	2.449.289.716,86	2.143.665.008,98	562.856.687,51	1.666.344.319,24	1.414.003.515,28
34	Pessoal e Encargos Sociais	1.396.843.426,51	266.719.446,04	888.500.564,87	790.054.051,23	279.997.279,16	837.302.331,37	723.763.717,57
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	78.510.039,34	5.631.997,73	16.990.801,58	18.158.725,34	5.631.997,73	16.990.801,58	18.158.725,34
36	Outras Despesas Correntes	1.965.620.737,92	77.695.999,01	1.543.798.350,41	1.335.452.232,41	277.227.410,62	812.051.186,29	672.081.072,37
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	3.362.464.164,43	344.415.445,05	2.432.298.915,28	2.125.506.283,64	557.224.689,78	1.649.353.517,66	1.395.844.789,94
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	715.396.097,00	27.655.378,94	301.373.372,44	419.136.260,95	37.200.715,83	135.951.553,75	116.179.852,69
39	Investimentos	576.701.755,47	13.838.819,89	218.793.441,81	362.578.320,55	24.189.945,18	56.848.155,39	62.415.760,51
40	Inversões Financeiras = (40+41+42)	4.300.000,00	236.312,60	3.351.735,38	3.660.278,78	170.667,20	615.346,11	1.677.690,56
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	4.300.000,00	236.312,60	3.351.735,38	3.660.278,78	170.667,20	615.346,11	1.677.690,56
44	Amortização da Dívida (XIV)	134.394.341,53	13.580.246,45	79.228.195,25	52.897.661,62	12.840.103,45	78.488.052,25	52.086.401,62
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	581.001.755,47	14.075.132,49	222.145.177,19	366.238.599,33	24.360.612,38	57.463.501,50	64.093.451,07
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	51.068.458,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	3.994.534.378,50	358.490.577,54	2.654.444.092,47	2.491.744.882,97	581.585.302,16	1.706.817.019,16	1.459.938.241,01
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-68.909.915,58	165.889.513,42	-870.507.333,53	-818.349.122,87	-57.205.211,20	77.119.739,78	213.457.519,09
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00	0,00	0,00

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	25.577.910,23

(*) Sujeito a alterações.